Secundum. 48. Secundo probatur : quia talis actus non est contra aliquod præceptum : ergo non est unde sit malus. Antecedens suadetur : nam vel esset contra præceptum affirmativum. Et hoc non ; quia præcepta affirmativa non prohibent actus sed præcipiunt : et ita solum opponitur illis ommissio et carentia actus. Vel esset contra negativum ? Et neque hoc dici potest : quia actus, quos

prohibent præcepta negativa, sunt actus determinati, ut *non occidere, non furari, non mentiri*, etc. actus autem, qui causant omissionem, non sunt terminati ; sed ex quibuslibet oriri possunt ; potest enim quis omittere Sacrum, vel ut furetur, vel ut studeat, vel propter innumeros alios actus, qui tunc possunt occurrere, ergo, etc.

Respondetur negando antecedens : nam eodem præcepto, quo directe et primario præcipitur actus, cujus ommissio est peccatum : prohibetur ex consequenti et secundario actus, qui potest esse causa illum omittendi. Ex quo ad probationem pro prima parte dicendum est, prædictum actum esse contra præceptum affirmativum, non primario et directe, sed indirecte et secundario : in quolibet enim præcepto affirmativo exercendi aliquem actum clauditur virtualiter et implicite præceptum negativum non se impediendi a tali exercitio per actum cum eo impossibilem : et sicut ommissio est contra prædictum præceptum, qua ratione affirmativum est : sic actus, qui eam causat, habet esse contra illud, quatenus negativum includit. Ad secundam ejusdem probationis partem, quatenus aliquo modo potest esse contra nos, respondetur, præcepta, quæ per se primo sunt negativa, prohibere actus determinatos : et hujusmodi sunt præcepta non furandi, non mentiendi, etc. Quæ vero sunt per se primo affirmativa, et negativa ex consequenti et secundario, non prohibent actus determinatos : sed quicquid potest esse causa prætermittendi actus, quos in quantum sunt affirmativa, præcipiunt.

49. Tertio probatur eadem sententia : nam si actus alius bonus, ut studium, quando est causa omittendi, ex omissione vitietur ; pejus esset omittere sacrum propter studium, quam nude et otiose omittere hoc autem satis constat esse falsum : ergo, etc. Sequela vel major suadetur : nam qui nude omitteret, tantum peccaret omittendo ; neque ibi daretur alia malitia præter illam, quæ esset in ipsa omissione : qui vero propter studium omittit, peccat omittendo, et etiam exercendo actum studii ; et præter malitiam, quæ est in omissione, datur alia distincta in actu studii : ergo pejus esset et majus peccatum omittere sacrum propter studium, quam nude et otiose omittere.

Respondetur hoc argumentum nullum esse contra nos : quia juxta sententiam, quam præcedenti dubio statuimus, nequit dari *nuda*

Eccer-
vatur.

Tertius

Diluitur

nuda omissio peccaminosa ; sed necessario adesse debet actus, qui sit causa omittendi, et ex hac parte malus. Unde cum sacrum omittitur propter studium, non est majus peccatum, quamvis adsit ibi duplex illa malitia ; cum utraque reperiri debet in qualibet voluntaria sacri omissione. Imo potius minus peccatum est omittere sacrum propter studium aut quemcunque alium actum secundum se bonum, quam omittere absque tali actu solum ob delectationem : quia actus ille secundum se bonus diminuit voluntarium circa omissionem sacri et consequenter ejus malitiam : ut latius explicuimus in tract. de bonit. et malit. disp. 5, num. 11.

DUBIUM IV.

Utrum actus, qui est causa omittendi, sit distinctum peccatum ab omissione ?

Quoties actus, qui est causa omittendi, aliunde etiam est malus, dubium non est, quin ita consideratus constituat proprium peccatum distinctum ab omissione : unde solum quærimus de illo quantum ad eam malitiam, quam ex omissione desumit, secundum quod est ejus causa, an efficiat diversum numero peccatum ; vel unicum cum ipsa omissione ? Et quia identitas numerica peccati attendi potest vel physice seu juxta metaphysicas unitatis leges ; vel moraliter secundum æstimationem et modum communem accipiendi Theologorum ; examinandus est uterque modus unitatis aut distinctionis.

§ I.

Dux priores assertiones.

50. Dicendum est primo, actum, qui est causa omittendi, habere ex hoc capite malitiam physice et realiter distinctam ab illa, quæ est in omissione. Hæc conclusio est valde consona principiis D. Thomæ, et illis, quæ diximus in tract. de bonis et malit. disp. I, et quæ dicemus disp. sequenti dub. 4. et deinceps, Quam teneant Greg. Mart. in præsentia dub. 3, conclus. 4, Greg. de Valentia disp. 6, quæst. 1, punct. 4, N. Cornejo disp. 3, dub. 5, et quidam alii docti Juniores. Probatur ratione : actus voluntatis qui est causa omittendi, est formaliter et intrinsece malus : et non per eam malitiam, quæ est intrinsece in omissione : ergo per aliam

physice ab ea distinctam. Consequentia liquet ; et etiam minor : nam malitia, quæ physice est eadem numero, nequit intrinsece efficere duplex subjectum re ipsa distinctum, uti se habent omissio et actus, qui est ejus causa. Major autem probatur. Tum quia prædictus actus intrinsece dicit repugnantiam ad rationem : prohibet enim recta ratio non solum omissionem, sed etiam actum, qui est causa omittendi : ergo intrinsece est malus. Tum etiam quia talis actus dicit intrinsecam tendentiam ad obiectum rationi dissonum, nempe ad omissionem, vel ad aliud, quod hic et nunc omissioni conjungitur, et eam infert : hæc autem intrinseca tendentia est formalis malitia : ergo, etc.

Confirmatur : nam sæpe actus, qui est causa omittendi, est malus, antequam existat omissio ; imo etiam si hæc nunquam existat : ut patet in eo, qui dedit causam omissioni sacri, somno se tradendo ; postea vero per accidens excitatus ab aliquo non omisit ; at tunc prædictus actus non est malus per malitiam, quæ intrinsece sit in omissione, ut est per se notum : ergo per aliam sibi ipsi intrinsecam.

51. Dices, actum, qui est causa omittendi, etiam antecedenter ad omissionem denominari *malum causaliter* a propria forma denominatione intrinseca ; *malum* vero *formaliter* denominari solum extrinsece a malitia omissionis, cujus est causa ad eum proportionalem modum, quo medicina, antequam existat sanitas animalis, dicitur intrinsece *sana causaliter* a propria virtute, qua potest illam causare, ab ipsa vero sanitate quæ in animali erit, denominatur extrinsece *sana formaliter*.

Verum hoc non satisfacit : quoniam actus prædictus eo ipso quod sit causa omittendi etiam si omissio forte non sequatur, est malus, et peccatum formaliter : et non extrinsece per malitiam existentem in omissione, quæ (ut supponimus) in casu isto non datur : ergo intrinsece per malitiam sibi ipsi inhærentem. Major constat : quoniam ille actus, etiam si impediatur omissio, formaliter est contra regulas prudentiæ, et dissonat rationi, formaliterque est culpabilis, vituperabilis, demeritorius, offensa Dei, et dignus supplicio : quæ omnia solum competunt peccato, quod est tale formaliter. Minor autem suadetur. Tum quia a forma, quæ realiter nunquam in rerum natura fuit, non potest immediate sumi realis denominatio, neque intrinseca, neque extrinseca : ergo a malitia omissionis, quæ neque

Confirm.

Effusium.

Refutatur.

extitit, neque existit, non potest aliquis actus denominari *malus et peccatum*, etiam extrinsece, denominatione vera et reali. Tum etiam quia denominatio extrinseca desumpta ex aliqua forma, supponit denominationem intrinsecam ejusdem formæ, et ab illa causatur : repugnat enim aliquam formam denominare extrinsece terminum, quem respicit ; vel principium, a quo respicitur, nisi denominando intrinsece subjectum, in quo est : sed omissio antequam existat, nulli subjecto tribuit intrinsecam denominationem *malu*, ut est per se notum : ergo neque actum, qui est ejus causa potest denominare extrinsece *peccatum*.

Adde, malitiam, a qua prædictus actus denominatur *malus*, esse talis conditionis, quod propter illam ipsi actui debetur pœna, et est dignus supplicio vero et realiter : absurdum est autem dicere deberi pœnam formaliter propter malitiam, quæ nunquam in rerum natura fuit : sicut quod aliquis puniatur a Deo propter peccatum, quod in ratione peccati nondum est commissum : ergo malitia, a qua prædictus actus denominatur immediate *malus*, non potest esse illa, quæ esset futura in omissione ; sed malitia distincta, quæ inhæreat ipsi actui.

Adde secundo malitiam omissionis esse malitiam privativam, quæ consistit in carentia actus debiti ; malitia vero actus debet esse positiva : consistit enim in positiva tendentia ad objectum dissonum : igitur debent realiter distingui.

52. Neque obest illud de medicina et denominatione *sani* : nam medicina ideo non redditur formaliter intrinsece *sana*, ex eo quod sanitatem causet, quia neque ipsa est subjectum capax sanitatis formalis, neque causare sanitatem est formaliter esse sanum : dicitur tamen *sana causaliter* sive *virtualiter* intrinsece, qua habet in se virtutem causativam sanitatis. Imo quia effectus potest recipere extrinsece et per analogiam attributionis denominationem suæ causæ ; et medicina in genere causæ finalis potest esse effectus sanitatis animalis, potest ab ea denominari *extrinsece sana formaliter*, postquam sanitas in rerum natura existit : a sanitate vero, quæ non existit, medicina non recipit aliquam denominationem. Cæterum actus, qui est causa omittendi, cum sit actus humanus et liber, est capax malitiæ formalis : et hoc ipsum quod est voluntatem talem actum exercere, est formaliter culpabile et malum : sicut est exercere aliquem actum, quando non oportet, et sine

debitis aut cum indebitis circumstantiis : unde nihil deest quominus prædictus actus in seipso malitiam formalem recipiat, a qua intrinsece peccatum constituatur. Adde, tunc saltem repugnare, denominationem realem provenire a forma non existente, quando prædictæ denominationi correspondet in denominato aliquis realis effectus : quia perspicuum est realem effectum exigere formam existentem alicubi realiter : denominationi autem peccati correspondet realis effectus, nempe vituperabilitas, demeritum, et condignitas pœnæ, ut nuper diximus. Quare gratis admissio, quod in medicina et in aliis, ubi hæc peculiaris ratio non militat, posset denominatio extrinseca sumi a forma nunquam existente ; adhuc tamen in casu, de quo loquimur, non deberet admitti.

53. Occurres secundo, actum, qui est causa omittendi, denominari *malum formaliter* ab omissione, non ut ab effectu, qui de facto existat ; sed ut ab objecto indirecte voluto per talem actum : secundum quam rationem omissio, etiamsi in exercitio non ponatur, semper illi connectitur. Sed contra est : quia omissio ut dicit præcise rationem objecti, non habet malitiam formalem, sed tantum objectivam : eo quod secundum hanc rationem non est voluntaria ; sed tantum volita : ergo nequit actus ab ea denominari *immediate malus formaliter* : quippe hæc denominatio non sumitur immediate nisi a forma, quæ est formalis malitia. Præterea, denominatio, quam actus sumit ab objecto, non est immediate ab ipso objecto ; sed forma immediate denominans est tendentia et respectus ad illud : quæ tendentia inhæret ipsi actui : ergo si actus, qui est causa omittendi, denominatur *malus* ab omissione, non nisi ut ab objecto ; forma immediate illum denominans, adeoque malitia ejus formalis non erit ipsa omissio aut aliquid in ea existens ; sed respectus et tendentia ad illam, afficiens intrinsece ipsum actum.

54. Dicendum est secundo, actum, qui est causa omittendi, si alias ex se *malus* non sit, solum habere unicam malitiam, illam nimirum, quam hactenus explicuimus desumptam ex ordine ad omissionem, et ejusdem rationis cum ipsa. Hæc assertio est satis communis : illam enim tuentur in præsentî Medina, Curiel, Zumel, Martinez, Cornejo, Salas, Montes, et plures alii. Probaturque ratione : nam prædictus actus, puta studium, in casu, de quo loquimur,

præcise

præcise habet esse malus, quia est causa omittendi Sacrum, verbi gratia, et est virtualis volitio hujus omissionis: ergo non habet aliam malitiam nisi illam, quam ex ipsa omissione desumit. Antecedens videtur perspicuum: quia studium si non esset causa omittendi, etiamsi eodem tempore exerceretur, non esset malum, ut supponimus: ergo præcise est malum ex isto capite. Consequentia vero liquet: quia voluntas mali objecti præcise ut talis non habet aliam malitiam, nisi illam, quam desumit ex objecto volito: sicut causa mali effectus, quæ alias mala non est, solum habet malitiam ipsius effectus.

Confirmatur: studium in illo casu solum est contra unicum præceptum religionis de non omittendo Sacrum; et nisi exstaret hoc præceptum, non esset malum: ergo solum habet unicam malitiam contra virtutem religionis, desumptam ex transgressione hujus præcepti. Confirmatur secundo: qui omittit Sacrum propter studium, non magis peccat, quam peccaret, si manendo otiosus absque tali actu omitteret, ut videtur per se notum: sed qui omitteret Sacrum absque tali actu per solam otiositatem, solum committeret unicum peccatum, scilicet contra virtutem religionis: ergo, etc. Confirmatur tertio: qui furatur, ut det eleemosynam, non committit duo peccata; unum contra iustitiam, et aliud contra virtutem misericordiae, ut ostensum est a nobis in tract. de bonit. et malit. disput. 5, a num. 10, alias pejus esset furari ad dandam eleemosynam, quam ob solam avaritiam vel delectationem ex furto captam; quod videtur absurdum; ergo qui ut studeat aut exerceat aliud opus ex se honestum, omittit Sacrum, non plus delinquit, quam qui ex sola malitia omittet: cumque hic posterior non committat nisi unicum peccatum, scilicet contra religionem, idem a fortiori dicendum est de primo.

§ II.

Assertio est communis.

55. Dicendum est tertio: moraliter loquendo, non sunt duo peccata, sed unum numero, actus, qui est causa omittendi et ipsa omisso; nisi alias etiam sit malus. Conclusio hæc fere ab omnibus recipitur: et præter auctores quos addiximus in præcedentibus, tuentur illam Azor lib. 4 institut. moral. cap. 1, Sayrus in Clavi reg.

lib. 2, cap. 6, num. 14, Bonacina disp. 2, de peccatis, quæst. 4, punct. 4, et communiter Theologi morales. Probatur facile: nam cum plures actus, vel quasi actus ad integrandum unum peccatum subordinatè concurrunt, et si unusquisque habeat suam propriam et intrinsecam malitiam, non constituunt simpliciter plura peccata; sed reputantur idem numero: sed actus, qui est causa omissionis, et ipsa omisso hoc modo se habent: ergo moraliter loquendo non sunt plura peccata, sed unum. Major cernitur in peccato commissionis, verbi gratia, in furto, ad quod concurrunt interior volitio furandi, consilium, iudicium, electio, imperium, et usus, habetque unumquodque eorum propriam et intrinsecam malitiam, ut in tr. de bonit. et malit. probatum reliquimus: et tamen quia omnes ordinantur ad exteriorum actum furandi, censentur moraliter unicum peccatum cum ipso actu, quod est peccatum furti: ob idque necesse non est omnes prædictos actus in confessione explicare; sed sufficit si poenitens dicat se fecisse furtum. Et ratio hujus est: quia ubi sunt multa propter unum, præsertim in moralibus, non censetur esse nisi unum; omniaque intelliguntur in eo, ad quod tandem ordinantur. Minor autem probatur: quia actus, qui est causa omittendi, in quantum talis, totus ordinatur ad omissionem, sicut omnes supradicti actus ordinantur ad furtum. Quam rationem adduxit D. Thom. in 2, distinct. 42, quæst. 1, art. 1, ubi sic ait: *Contingit esse actus plures, secundum quod ad genus naturæ referuntur; qui tamen sunt unum, secundum quod in genere moris considerantur: ut patet in eo, qui furatur, quia omnes actus ejus, qui ad furtum ordinantur, peccatum sunt, cum mala intentione fiant: qui possunt valde multi esse; et tamen omnes computantur ut unum peccatum, quia non habent rationem peccati, nisi secundum quod per unam voluntatem in unum perversum finem ordinantur.*

56. Confirmatur: nam ita se habent (quod attinet ad præsens) actus, qui est causa omittendi, et omisso, sicut imperium et actus imperatus, et sicut intentio et electio in ordine ad eundem finem: sed imperium et actus imperatus, moraliter loquendo, non censentur distincti actus humani, sed unus numero, neque etiam intentio et electio sunt moraliter distincta numero peccata: ergo, etc. Major constat: quoniam omisso et causatur effective a prædicto actu, proindeque ab eo imperatur: et

Bonac.
Ratio.

D. Thom.

Con-
firma-
tiones.

assumitur ab omittente ut medium electum ad assequendum finem per illum actum intentum. Minor vero quoad priorem partem est D. Thomæ supra quæst. 17, art. 4. Probatque illam : quia actus imperatus habet se respectu imperii sicut materia ad formam : ex materia vero et forma coalescit unum. Sed probatur etiam quoad posteriorem : tum ex nuper dictis : quia intentio est actus imperans, et electio actus ab ea imperatus. Tum etiam quia nemo dicit eum, qui intendit occidere Petrum, et ex hac intentione eligitensem ad occidendum, tandemque occidit sine morali interruptione istorum actuum, committere plura numero peccata; sed unum dumtaxat, quod est peccatum homicidii.

Objectio. Neque obest si objicias, potius hinc enervari nostram rationem : nam dum quis hodie vult Petrum occidere, et cras eligit media ad occidendum, sequentique die occidit; omnes isti actus tendunt subordinate ad integrandum homicidium : et nihilominus constituunt moraliter plura numero peccata debetque penitens omnes illos explicare in confessione : ergo prædicta ratio non est sufficiens.

Diluitur. 57. Non itaque hoc obest : quia in hoc casu tales actus ideo constituunt regulariter plura peccata, quia ut in plurimum unus non subordinatur alteri, neque in eum influit, ac proinde nec formaliter nec virtualiter continuantur. Intentio enim, quæ hodie habetur, non se extendit efficaciter ad eligendum cras ; sed adest tunc nova alia intentio influens in illam electionem. Ex quo fit prædictos actus non ideo censi plura numero peccata, quia sunt intentio et electio; sed quia intentio ipsa geminatur sine subordinatione, et geminata peccatum multiplicat. Quod recte explicuit Ang. Doctor lococit. ex 2 Sentent. *Cum quæritur* (inquit) *utrum voluntas et actus exterior sint diversa peccata?*

D. Thom. (intelligit autem per voluntatem intentionem, et per actum exteriorem omnem alium actum ab ea imperatum, etiamsi simul sit elicited a voluntate, ut est electio) *aut intelligitur de voluntate conjuncta actui exteriori; aut de voluntate præcedenti. Si de conjuncta, sic oportet quod peccatum unum sit actus voluntatis interior et actus exterior: quia voluntatis (id est intentionis) non multiplicantur actus. Si autem de voluntate separata, sic est aliud peccatum; quia actus voluntatis (hoc est intentio) multiplicatur: quando enim actum explet exteriorem, etiam actum voluntatis iterat: et ideo oportet, quod*

sint duo peccata, non propter diversitatem actus interioris et exterioris; sed propter diversitatem actuum duorum voluntatis. Hæc D. Thom. Unde falsa est major objectionis, intellecta de vera subordinatione, quæ sit per influxum, et cum sufficienti continuatione prædictorum actuum.

Diximus *regulariter loquendo* : nam ubi intentio occidendi, quæ existit hodie, esset adeo efficax, tantæque virtutis, ut suo reali influxu pertingeret usque ad electionem vel executionem, quæ habenda est cras (quod raro continget) talis intentio, et electio, aut executio non essent, moraliter loquendo, plura peccata; sed unum. Aggravaretur tamen valde ejus malitia ex circumstantia durationis. In nostro vero casu actus, qui est omittendi causa, continuatur moraliter cum omissione, et influit in illam : et similiter intentio, electio, consilium, cæterique actus usque ad externam executionem omnes inter se continuantur, saltem virtualiter, estque unus realiter causa alterius : et quæ ita continuantur, non ponunt in numero in morali constitutione peccati.

§ III.

Duplex sententia contra duas priores assertiones.

58. Contra primam assertionem videntur sentire Curiel in præsentibus dub. 2, § 5, conclus. 2, Zumel disp. 4, conclus. 2, et alii : quatenus negant in actu, qui est causa omittendi, malitiam numero distinctam ab ea, quæ est in omissione. Et quamvis prædicti Doctores possent ab aliquo exponi de indistinctione morali; plura tamen immiscuit, quæ ostendunt eos loqui de indistinctione etiam physica. Fundamentum eorum est, quod actus, de quo loquimur, præcise est malus, quia est causa omittendi : ergo solum dicitur malus extrinsece, a malitia, quæ est in omissione. Antecedens constat ex dictis. Consequentia vero probatur ex D. Thoma supra quæst. 20, art. 3, ubi docet, quod quia potio amara dicitur bona solum per ordinem ad sanitatem, quam causat, non est alia bonitas potionis a bonitate sanitatis; sed ab ipsa sanitatis bonitate dicitur potio bona. Et eadem ratio est de denominatione sani : quia enim medicina dicitur sana ex eo dumtaxat quod causat in animali sanitatem, nulla formalis sanitas est in medicina? sed extrinsece denominatur

tur sana a sanitate animalis. Ita ergo dicendum erit in nostro casu.

Confirmatio. Confirmatur : nam ita se habent actus, qui est causa omittendi, et omissio, sicut actus interior voluntatis, et actus exterior ab eo causatus : sed in actu interiori et exteriori non est nisi una numero malitia formalis, ut D. Thom. docet loco cit. ergo, etc.

Solutio. 59. Respondetur admissio antecedente, negando consequentiam : et ad probationem dicendum est esse disparem rationem : nam medicina vel potio amara non est capax habendi in se formalem sanitatem ejus : et ita hoc genere bonitatis solum potest dici sana et bona extrinsece, a sanitate animalis, cujus est causa. Cæterum actus voluntatis, qui est causa omittendi, est capax intrinsecæ malitiæ, sicut est capax libertatis intrinsecæ : nullaque adest ratio, ut non eam desumat ex ordine ad omissionem. Vide infra disp. 10, dub. 2, ubi doctrina illa D. Thomæ de analogia boni et sani debite declaratur, præsertim § 4.

Solutio Confirmatio. Per quod patet ad confirmationem : nam actus omnino exterior, de quo præcipue agit D. Thom. in illo loco, non est capax bonitatis vel malitiæ formalis intrinsecæ, ob eandem rationem, quia scilicet non est intrinsece liber : et ideo utramque denominationem immediate accipere debet a libertate et malitia actus interni. In nostro vero casu tam actus voluntatis, qui est causa omittendi, quam omissio interna habet intrinsecam et distinctam libertatem, adeoque utrunque potest, et debet habere distinctam intrinsecam malitiam. Unde quantum ad hoc prædicta omissio et actus non se habent sicut actus omnino exterior, et actus interior ; sed magis sicut electio et intentio : quarum utraque elicitur a voluntate, et manet in illa, estque proinde libera intrinsece, et capax unaquæque suæ moralitatis formalis intrinsecæ ; quamvis electio imperetur ab intentione. Hoc ergo proportionali modo se habent actus voluntatis, qui causat omissionem, et omissio interna, quæ elicitur a voluntate, et est in seipsa libera. Actum vero omnino exteriorem, qui potest concurrere ad omissionem, sicut etiam omissionem pure externam, vel quæ tantum sit libera in causa, fatemur non habere malitiam formalem intrinsecam : sicut neque in eis datur intrinseca libertas ; sed tam libera quam peccata dicuntur extrinsece ab actu vel omissione internis.

60. Arguitur secundo : actus, qui est causa

boni effectus, non habet ex illo intrinsecam bonitatem : ergo neque actus, qui est causa malæ omissionis, recipiet ex ea intrinsecam malitiam. Consequentia videtur bona a paritate rationis. Antecedens vero probatur in actu charitatis, qui licet imperet et causet actus aliarum virtutum, nullam ab eis bonitatem recipit : alias cum bonitas hæc debeat pertinere ad speciem ipsorum actuum, tot essent in quolibet charitatis actu species bonitatis, quot sunt virtutes, quarum actus ab ea imperentur.

Et confirmatur : quia juxta sententiam D. Thomæ, quam alibi trademus, primus actus charitatis est causa cæterorum omnium bonorum, quos justus elicit per totam vitam, ita ut vere et realiter in omnes illos influat, quandocunque in rerum natura ponantur : ergo si ex omnibus, quos causat, recipit bonitatem intrinsecam ; tot intrinsece essent in eo bonitates, quot justus elicit actus bonos per totum vitæ cursum.

61. Respondetur negando antecedens, quoties bonus effectus ex actu sequitur, est per se intentus, in quo bonum a malo differt ; ad istud enim sufficit esse volitum interpretative et indirecte, quia malum contingit ex quocunque defectu : illud vero debet esse volitum directe et per se, quia bonum non consurgit nisi ex integra causa. Effectus ergo bonus quoties fuerit per se intentus, tribuet causæ suam bonitatem ; malus autem, quovis modo sit volitus, dabit ei malitiam. Ad probationem dicendum est, etiam actum charitatis, quoties actu et formaliter imperat actus aliarum virtutum, recipere ab illis tanquam a circumstantiis intrinsecam bonitatem saltem reductive pertinentem ad speciem ipsorum actuum. Neque hoc est inconveniens, sicut non est inconveniens, quod idem numero actus, verbi gratia, religionis, imperatus a charitate, a penitentia, et a pietate, participet bonitatem harum omnium virtutum, pertineatque reductive ad species illarum : ut explicuimus in tract. de bonit. et malit. disp. 6, dub. 3.

Ad confirmationem neganda est consequentia : quoniam imperare virtualiter actus omnium virtutum, sicut fit per primum actum charitatis, non est circumstantia talis actus ; sed spectat potius ad ejus essentiam : nam de essentia cujuslibet actus charitatis est, ut homo per illum se et omnia sua virtualiter in Deum referat : in qua relatione imperium illud virtuale continetur. Unde ex hujusmodi effectu prædictus actus

non aliam bonitatem debet recipere præter bonitatem suæ essentiali: quia bonitas distincta a bonitate essentiali, cum sit accidentalis, non desumitur a quocunque effectu; sed ab illo dumtaxat, qui est circumstantia actus. In quo charitas a reliquis virtutibus differt: in illis enim (saltem exceptis prudentia et fide) non pertinet ad alicujus essentialiam imperare ullo modo actus cæterarum: et ideo sive formaliter sive virtualiter illos imperent, superaccrescit eis ex hoc imperio tanquam ex circumstantia *quid* nova bonitas accidentalis: charitas vero per suammet essentialiam habet, ubi primo animæ infunditur, omnes ejus actus moraliter bonos ad finem supernaturalem virtualiter et in causa dirigere, omnesque illos virtualiter et in causa imperare: unde quia hujusmodi imperium non habet in ea rationem circumstantiæ, sed essentiali; non addit aliquid bonitati essentiali ipsius charitatis; sed in ea sufficienter continetur. Nec per hoc ostenditur charitas aliquo modo pejoris conditionis, quam cæteræ virtutes; sed potius nobilioris: quia nobilior est habere per suam essentialiam et unite eam perfectionem; quam per circumstantias et accidentia, uti est in reliquis. Quando vero charitas per suum actum expresse et formaliter imperat alicuique actum alterius virtutis, sumit ex tali actu bonitatem illius virtutis propriam, adeoque distinctam a sua bonitate essentiali: quia ita imperare non est de essentiali actus charitatis; sed circumstantia *quid*. De his tamen erit sermo ex professio in tractatibus de merito et de charitate.

Argumentum contra secundam conclusionem.

62. Secunda sententia contra secundam conclusionem affirmat, in quolibet actu, qui est causa omittendi v. gr. Sacrum, dari duas malitias specie distinctas: alteram desumptam ex omissione Sacri, et ejusdem speciei cum illa, oppositam virtute religionis, et præcepto ejus affirmativo de audiendo Sacrum; alteram desumptam ab aliis circumstantiis, *temporis, modi*, etc. oppositam propriæ virtuti, cujus fuisset talis actus, si debito modo fieret, et non esset causa omittendi: ut si sit studium, studiositati, si eleemosyna, misericordiæ, etc. Pro hac refertur Henr. quodlib. 12, quæst. 24, necnon Gabriel in 2, dist. 4, q. 1, art. 3, dub. 3. Et videtur esse Richardi in 2, dist. 35, circa primum principale q. 1. Potestque probari: quia actus, qui fit quando non debet, independenter a quocunque malo effectu est malus: sed actus studendi, tempore quo urget præceptum audiendi Sacrum, fit

Henr. Gabriel. Richard.

quando non debet: dictat enim recta ratio, ut talis actus tunc non fiat: ergo independenter ab omissione Sacri est malus, adeoque per malitiam alterius speciei a malitia omissionis.

Confirmatur: quoniam studium in casu, de quo loquimur, non solum opponitur virtuti religionis, quæ præcipit audire Sacrum; sed etiam studiositati, quæ prohibet inordinatum modum, et effectum studii: pertinet enim ad quamlibet virtutem constituere modum in proprio actu, ut scilicet fiat quando, et ubi oportet: et ut opposito modo non fiat: ergo studium in prædicto casu non tantum habet malitiam contrariam religioni, sed etiam studiositati.

Confirmatur.

63. Respondetur ad argumentum, quod si actus, qui est causa mali effectus, independenter ab ipso effectu fiat quando non debet, independenter ab illo est malus: ut si quis quarta hora post meridiem celebraret Sacrum, ex quo aliis scandalum tribueret, celebratio illa independenter ab illo fit quando non debet: si tamen actus in hoc, quod est fieri *quando non debet*, dependeat ab ipso effectu ita ut idcirco fiat *quando non debet*, quia ex eo quod tunc fiat, est causa talis effectus; non potest independenter ab effectu intelligi malus, nec habere aliam malitiam ex circumstantia *quando* præter malitiam, quæ desumitur ex effectu: sicut neque circumstantia ipsa *quando* tunc est mala nisi ratione ejusdem effectus. Et ita contingit in præsentibus: nam studere tempore, quo urget præceptum audiendi Sacrum, ideo præcise fit quando non debet, ratioque illud prohibet; quia studere tunc est causa omissionis Sacri; et nisi hujus esset causa, nulla ratione prohiberetur. Unde nec tale studium potest intelligi vitiatum independenter ab omissione; neque aliunde præterquam ab omissione habere malitiam. In forma ergo distinguendæ sunt major et minor juxta dicta; et neganda absolute consequentia.

Ex quo ad confirmationem negandum est antecedens: et ad probationem in eo inclusam dicendum, pertinere ad quamlibet virtutem moderari affectum, et constituere modum circa proprium actum; non quidem in omnibus; sed in iis dumtaxat, quæ sunt propriæ materiæ: et ita illas tantummodo prohibet malas circumstantias, ex quibus intra propriam materiam potest vitari ejus actus: non enim pertinet ad justitiam prohibere circumstantiam sacrilegii vel scandali, quibus potest vitari justitiæ actus, alias

Confirmatio dicitur.

alias peccaret contra justitiam, qui solveret debitum uxori cum scandalo, vel qui in loco sacro solveret : pertinet tamen ad illam, ut debitum integre solvatur, quia quantitas debiti est circumstantia contenta intra propriam materiam justitiæ. Quare ad virtutem studiositatis solum pertinet ponere mediocritatem circa affectum studendi intra propriam materiam studii : moderari scilicet desiderium sciendi, ne ad res prohibitas vel inanes, aut quæ propriam facultatem superant, extendatur. Unde vitium studiositati oppositum per excessum, est curiositas, quæ nihil aliud est, quam nimietas in inquirendo, ut docet D. Thom. 2, 2, quæst. 167, art. 1 ; per defectum vero opponitur ei vitium, quod appellatur (quæst. 166.) *negligentiam studendi* : et ideo tunc solum peccat quis contra virtutem studiositatis, quando operatur aliquo ex istis vitiis. Circumstantia vero indebiti temporis est circumstantia extranea respectu studii, quia studium per se nullum tempus determinate excludit : et ideo prohibere hanc circumstantiam, moderarique excessum studii, ne sit causa omissionis alterius actus debiti, non est munus studiositatis, sed solius virtutis præcipientis talem actum.

Alid
477
102.210
64. Secundo probatur : nam quod aliquis propter studium omittit Sacrum, provenit ex inordinato amore studendi, et ex nimia adhesionem ad studium : ergo prius intelligitur amor ille malus et vitiosus, quam intelligitur esse causa omittendi : datur ergo in eo alia malitia antecedens malitiam omissionis.

Grati-
210
Confirmatur : qui propter studium transgreditur præceptum audiendi Sacrum, constituit in studio rationem finis ultimi, diligendo illud plus appetitive quam Deum, qui est auctor illius præcepti : sed diligere hoc modo studium et quamlibet rem virtutem est speciale peccatum oppositum virtuti charitatis, quæ præcipit diligere Deum ut finem ultimum ; prohibet vero constituere hujusmodi finem in aliqua creatura : ergo saltem hoc modo erit ibi duplex malitia, alia contra religionem, et alia contra charitatem.

212
Respondetur ad argumentum admissio antecedente, negando utramque consequentiam : quia licet ipsum *actuale omittere* proveniat ex nimio et inordinato amore studendi, ob idque prior natura aut etiam duratione sit hujusmodi amor, quam omisio ; in prædicto tamen amore nullo modo est prius, quod sit nimius et inordinatus,

quam quod sit causa vel volitio omittendi. Imo ista duo sunt omnino idem : nimirum quod talis actus sit causa et volitio omittendi, et quod sit amor nimius et inordinatus : vel si quis prioritatis et causalitatis ordo inter ea constituendus sit, primum antecedit, et est causa secundi ; non e converso : unde hæc causalis est falsa, *quia amor studendi est nimius et inordinatus, ideo est causa omissionis* : magis autem hæc est vera, *quia talis amor est causa omissionis, ideo est nimius et inordinatus* : non enim prædictus amor aliunde habet deordinationem vel nimietatem, nisi quia est causa omittendi.

Ad confirmationem respondetur illum, qui propter studium, vel aliud opus voluntarium transgreditur divinum præceptum, constituere finem ultimum in creatura, non formaliter, sed interpretative, ut suo loco diximus : hoc autem non constituit peculiare peccatum, nec dat aliquam specialem malitiam ; sed est generalis conditio consequens omnia mortalia : quicumque enim mortaliter peccat, diligit hoc modo plus creaturam, quam Deum. Ut autem prædicta circumstantia, seu conditio constituendi in creatura finem ultimum daret specialem malitiam contra charitatem, deberet esse expresse et directe volita : quod in viatoribus fidem habentibus raro aut nunquam contingit.

Ad confirmacionem.

§ IV.

Occurritur brevi interrogationi.

65. Emergit ex dictis in hoc et præced. dubio levis interrogatio, quæ forte non tam ad rem spectat, quam ad modum loquendi : an scilicet actus, qui est omittendi causa, sit peccatum omissionis vel commissionis ? Quod enim non sit omissionis, videtur suaderi ex D. Thoma 2, 2, quæst. 79, art. 3, ubi inebrietatem, quæ est causa omittendi matutinas, dicit non esse omissionem, sed omissionis causam. Idem insinuat hac 1, 2, quæst. 72, art. 6. Quod tuentur N. Cornejo in præsentibus dub. 7, Alvar. disp. 127, num. 4, Valentia quæst. 1, punct. 5, Salas, et alii. Potestque suaderi ratione. Tum quia omisio sonat carentiam actus debiti, et non positivam operationem ; sicut commissio e contra sonat operationem positivam, non vero carentiam : ergo cum actus, qui est omissionis causa, sit operatio positiva, non erit omisio, sed commissio. Tum etiam : nam quod affirmatio sit causa negationis, non tollit quod sit affirmatio ; neque ponit quod

D. Thom.

Cornejo.
Alvar.
Valent.
Salas.

Rationes dubitandi.

sit negatio: ergo quod positio et actus sit causa omissionis, non tollit quod sit positio sive commissio; nec facit quod sit omissio.

66. Quod autem sit peccatum omissionis, et non commissionis, suadet non minus efficaciter: nam prædictus actus constituit unum numero peccatum cum omissione: sed peccatum per omissionem constitutum, absolute est peccatum omissionis, et non commissionis; imo nullum aliud est, quod absolute et simpliciter ita appelletur, et contra peccatum commissionis dividatur: ergo, etc.

Deinde, voluntas omittendi, moraliter loquendo, non est aliud peccatum ab omissione: sicut voluntas occidendi non est aliud peccatum ab homicidio, eo quod voluntas cujuscunque peccati ad ipsum peccatum pertinet: sed actus, de quo loquimur, non alia ratione est malus, nisi quia est aliquo modo voluntas omittendi: ergo non debet constituere speciale aliquod peccatum commissionis; sed ad ipsum peccatum omissionis pertinere.

Præterea, præceptum, cui opponitur prædictus actus, absolute, et simpliciter est præceptum affirmativum: non vero negativum: ergo ipse actus absolute dici debet *peccatum omissionis*, et non *commissionis*. Consequentia liquet: nam juxta communem acceptionem, et juxta doctrinam Divi Thomæ citato loco ex 2, 2, peccatum commissionis dicitur, quod opponitur præcepto negativo, quod ideo vocatur etiam *peccatum transgressionis*: peccatum vero omissionis appellatur omne id, quod est contra affirmativum. Antecedens etiam videtur manifestum: nam actus, qui est causa omissionis Sacri, opponitur præcepto de audiendo Sacro, quod absolute est affirmativum.

Denique, nam ipsamet omissio et carentia actus, quoties est causa transgrediendi præceptum negativum, si aliunde non sit mala, non est peccatum omissionis; sed pertinet ad peccatum commissionis, cujus est causa: et hac ratione dici solet, negligentiam ex parte voluntatis in reprimendo appetitum sensitivum, ne in objecta illicita feratur, quamvis fiat per solam suspensionem, et carentiam actus ipsius voluntatis, esse peccatum commissionis, et non omissionis: ergo commissio, seu actus positivus, qui ea dumtaxat ratione est malus, quia est causa omittendi præceptum affirmativum, non constituet peccatum commissionis; sed pertinebit ad idem peccatum omissionis, quod causat. Quare ita sentiunt Montesinus

disputatione 2, quæstione 3, dub. 3, Lorca disputatione 6, conclusione ultim. Vasquez disputatione 93, capite 3, Gregorius Mart. dubio 3, et alii.

67. Sed res est pauci momenti, in qua proinde non duximus immorandum. Potest autem utraque pars non difficulter conciliari, si dicamus prædictum actum quasi abstracte acceptum, non esse omissionem; sed magis commissionem, ut primæ rationes suadent: at vero peccatum, ad quod spectat, non esse peccatum commissionis, sed omissionis, ut probant secundæ. Itaque si quærat de prædicto actu abstracte, an sit omissio, vel commissio? Congruè respondebitur, commissionem esse, et non omissionem: si autem interrogetur, quod peccatum sit? Respondendum est esse peccatum omissionis, et non commissionis.

Sed objicies, quod peccatum dicitur *omissionis* ab omissione ipsa; *commissionis* vero a commissione: ergo non stat actum, de quo loquimur, esse commissionem, et esse omissionis peccatum.

Respondetur, aliunde sumi denominationem *commissionis*, et *peccati commissionis*: sicut etiam denominationem *omissionis*, et *peccati omissionis* non ab eodem derivantur. *Omissio* enim et *commissio* dicuntur ab actu: nam *commissio* sonat *facere contra rationem*: et ideo ubicunque est actus rationi contrarius, potest dari *commissio*. *Omissio* vero dicitur *non facere, et carere actu debito*: et ideo ubicunque datur talis carentia, potest dici *omissio*. Cæterum denominatio *peccati omissionis*, et denominatio *peccati commissionis* respiciunt præcepta, illa affirmativum, hæc negativum: atque adeo ubi commissio non opponitur præcepto, quod simpliciter sit negativum; quamvis ipsa abstracte sumpta, quia est actus et non carentia, dicatur *commissio*, non denominat simpliciter *peccatum commissionis*; sed potius *omissionis*: sicut etiam omissio nisi fuerit contra præceptum, quod simpliciter est affirmativum, non constituit simpliciter peccatum omissionis; licet ipsa abstracte sumpta, quia non est actus, sed carentia, revera sit omissio.

Adde, denominationes peccatorum præcipue desumi ab actu ultimo, seu ab eo, in quo ultimate operatio sistit, quodque est veluti complementum, et terminus totius processus: non enim sola voluntas occidendi, absolute *homicidium* dicitur, nisi fuerit completa, et consummata per actum homicidii exteriorem: et ideo ubi hujus-

Lorca
Vasq
Greg
Mart.Utraque
pars
conciliatur.

Objecta.

Dicitur.

modi complementum est *omissio*, quicquid antecedit, et est ejus causa, denominatur ab ea *peccatum omissionis*, quamvis in se sit actus positivus : ubi vero est *commissio*, quicquid ad eam ordinationem, recipit denominationem *peccati commissionis*, quamvis sit carentia et *omissio*.

Aita
ob-
jectio
D. Thomae 68. Secundo objicies ex Divo Thoma secunda secundæ, quæstione 79, articulo 3 ad 3, ubi docet, peccatum omissionis tunc incipere, quando incipit ipsa *omissio*, urgeatque præceptum non omittendi ; non vero quando ponitur omissionis causa : si autem hujusmodi causa esset peccatum omissionis, inciperet in illa hoc peccatum. Deinde quodlib. 1, articulo 17, et quæstione 2 de malitia, articulo 1 ad 4, dicit : *Peccatum omissionis nihil est quam actus inordinatus* : sed actus, qui est causa omittendi, est hujusmodi : ergo est peccatum commissionis.

En-
tium Respondetur ad primum, Angelicum Doctorem ibi loqui de peccato omissionis complete sumpto, prout includit ipsam actualem omissionem : de qua, non vero de toto peccato, intelligendum est quod ait non incipere, quousque urgeat tempus præceptum adimplendi. Per hoc tamen non negat actum, qui est causa omissionis, pertinere ad ipsum omissionis peccatum : neque intendit constituere aliud, quod sit peccatum commissionis.

Ad secundum responderetur actum, qui est peccatum commissionis, debere esse inordinatum secundum se, seu in quantum actus est ; non præcise quia sit causa alicujus inordinatæ omissionis, sicut est actus, de quo loquimur : nam hujusmodi actus inordinatus constituit idem numero peccatum cum omissione, cujus est causa : quod cum absolute sit *peccatum omissionis*, ipse etiam actus debet *peccatum omissionis* nuncupari.

DUBIUM V.

Utrum actus, qui non sunt causa omittendi, coexistunt tamen omissioni, ab illa vitentur ?

Præter actus, qui sunt causa omissionis, possunt alii simul exerceri, qui non influunt in illam, sed habent se concomitanter : ut si quis determinatus jam non audire Sacrum, vel quia pluit, vel ob vitandum itineris laborem ; ne sit domi otiosus, ludit, studet, aut recitat : ita quidem ut non propter hæc Sacrum omittat. Querimus

ergo an hujusmodi actus, ex eo præcise quod tempore illo exercentur, ab omissione vitentur, et reddantur peccaminosi ?

§ I.

Communis assertio : et varii modi eam exponendi.

69. Dicendum est prædictus actus non vitari ab omissione : et ita nisi aliunde malitiam habeant, manere bonos et honestos. Assertio hæc desumitur ex D. Thoma supra quæst. 19, art. 7, et aliis locis : tenentque illam communiter ejus discipuli, et alii expositores hoc loco, quos proinde superfluum est recensere. Probatur primo : nullus actus potest vitari ab omissione, nisi vel influat in illam, vel sit aliquo modo ejus volitio : his enim dumtaxat modis potest *omissio* aut quævis alia circumstantia objectiva afficere actum humanum, ut eum vitiet (si enim nullo modo afficiat, non erit quo pacto malitiam ei conferat) nimirum vel per modum objecti voliti, vel per modum effectus ex eo sequuti : sed actus, de quibus loquimur, neutrum habent : ergo, etc. Minor, quod attinet in influxum, supponitur ; alias tales actus non essent pure concomitantes omissionem, sed ejus causa. Quod vero attinet ad volitionem, facile suadetur : quoniam per prædictos actus neque est volita *omissio* directe et formaliter, ut est per se notum ; neque indirecte et interpretative : quippe volitio interpretativa in eo consistit, quod libere apponitur causa, quæ debuit vitari ratione effectus : actus ergo, qui nullo modo habet rationem causæ, nullo modo continet prædictam volitionem.

Confirmatur : ideo circumstantia inculpabiliter ignorata non dat malitiam actui humano, quamvis illum comitetur, quia ratione ignorantia talis circumstantia non est per eum volita : ergo eo ipso quod *omissio* non sit volita per actum, qui cum illa exercetur, nequit ei malitiam conferre.

70. Secundum probatur : actus concomitantes omissionem possunt cadere sub voto ; et ideo si aliquis dum Sacrum omittit, promitteret dare tunc eleemosynam, vel recitare calculum virgineum (ita tamen ut non ob hoc omitteret) votum illud obligaret : ergo actus prædicti ex eo quod tunc exercentur, non sunt mali ; alias sub illa circumstantia temporis requirent esse voti

Ratio.

Confirmatio.

Alia ratio.

materia, cum hoc semper debeat esse ne dum de re bona, sed etiam de re meliori.

Confir-
matio.

Confirmatur : nam ex opposito sequere- tur illum, qui statuit non audire Sacrum, debere tunc omnem alium actum, quan- tumvis ex se honestum, suspendere, mane- reque otiosum : quandoquidem si aliquem exerceret, in ipso etiam peccaret ; quod tamen videtur absurdum : ergo, etc.

Objectio.

Nec refert si objicias, omnem actum, qui exercetur tempore omissionis, exerceri quando non debet : debetur enim totum illud tempus actui, qui omittitur : ergo omnis vitiatum ab omissione ratione prædictæ circumstantiæ *quando*. Respondetur namque negando antecedens : actus enim, qui exercetur tempore omissionis, idcirco præcise fieret *quando non debet*, quia quod tunc fiat, esset causa prætermittendi actum debitum, ut n. 63 diximus : quare nisi hujus sit causa, sicut non est cur tunc non debeat fieri ; sic non est cur dicatur fieri *quando non debet*. Potestque hoc magis explicari et roborari : quia actus, qui exercetur simul cum omissione, non habet esse contra aliquod præceptum, nisi impediatur actum debitum, qui omittitur, influatque proinde in ejus omissionem : quatenus eodem præcepto, quo præcipitur talis actus, prohibetur indirecte quicquid potest eum impedire, ut dictum est n. 48, ergo actus, qui non impedit, neque influit in omissionem, ex eo solum quod fiat cum illa, non est dicendus fieri *quando non debet*.

Diluitur.

71. Superest examinemus, quinam actus ex iis, qui fiunt tempore omissionis, habeant se pure concomitanter et absque influxu in illam ? In quo non est omnium eadem sententia. Quidam enim generaliter docent, omnem actum impossibilem cum actu, qui omittitur, si tempore illo exerceretur, esse causam omissionis ; adeoque illos duntaxat habere se concomitanter, qui possunt simul esse cum actu omisso. Ita Greg. de Valentia punct. 4, Lorca disp. 6, Azor tom. 1, lib. 4, cap. 3, Granada tr. 4, disp. 3, n. 7, et alii. Potesque hoc suaderi : quia eo ipso quod aliquis actus sit impossibilis cum actu debito, qui omittitur, est impeditivus et impedit, quantum est ex se, adimpletionem præcepti : ergo est causa, et influit in omissionem. Patet consequentia : nam ut aliquid dicatur habere rationem causæ, prout sufficit ut ab omissione vitietur, non est necesse, quod de facto impediatur præcepti adimpletionem ; sed sufficit ut, quantum est ex se, possit

Primus
modus
dicendi.

Valent.
Lorca.
Azor.
Granad.

impedire : qui enim se somno traderet prævidens fore, ut ex vi hujus actus Sacrum debitum omittat, peccat in illo ratione omissionis ; quamvis non omittat de facto, eo quod ab aliquo præter spem congruo tempore suscitetur, et Sacro intersit. Cum ergo omnis actus impossibilis cum actu præcepto possit quantum est ex se, illum impedire ; etiamsi de facto non impediatur : omnis talis actus *omissionis causa*, et ab illa vitabitur.

Hic tamen dicendi modus displicet. Tum ^{Displicet} quia plures actus impossibiles cum adimpletionem præcepti possunt cadere sub voto in illo, qui determinatus est omittere, ut si quis postquam statuit non audire Sacrum ob pluviam, vel ob vitandum itineris laborem, vel quia secessit in locum, unde nequit congruo tempore redire ; voveat pacere illic esurientem, docere ignorantem, levare infirmum, etc. tenebitur proculdubio ad hujusmodi votum : ergo tales actus non influunt in omissionem, neque ab illa vitantur ; alias nequirent esse materia voti. Imo teneretur, qui omittit, ab omni actu bono impossibili cum præcepto toto illo tempore abstinere, et manere otiosus : aut ne remaneat otiosus, teneretur exercere alium actum bonum cum præcepto possibilem, ut recitare : quod nullus dicet. Tum etiam quia ut aliquis actus vitietur ab omissione tanquam ejus causa, non sufficit, ut quantum est ex se, possit impedire adimpletionem præcepti ; sed debet re ipsa et de facto ad id concurrere, et causare in exercitio saltem inchoative : quamvis forte ante effectum sequutum removeatur, et ad ipsum non perveniat : aliter enim, ommissio non erit de facto et re ipsa circumstantia efficiens talem actum, ut exigitur ad communicandam ei malitiam. Sed hoc magis declarabitur num. 75, ubi diluemus rationem, cui innititur hic modus dicendi.

72. Secundus est quorundam Theologorum, quos suppresso nomine refert N. Cornejo dub. 9, qui loquentes de omissione actus externi, dicunt, tunc actum, qui tempore illius exercetur, habere se pure concomitanter, quando præsupponitur alius actus exterior impossibilis cum adimpletionem præcepti, qui proinde sit causa non adimpletionis : quando vero hujusmodi actus exterior non præcederet, quantumcunque voluntas esset determinata omittere, quicunque actus tunc exerceretur cum præcepto impossibilis, esset causa omissionis. Fundamentum eorum est : quod actus om-
nino

Secun-
dus
modus

nino interior non est sufficiens causa omit-
tendi actum exteriorem: ergo ut actus
exterior impossibilis cum adimple-
tione præcepti, qui comitatur omissionem,
non influat in illam, debet præcedere alius
actus exterior, qui sit sufficiens ejus causa.

Descri-
tar. Sed neque hic dicendi modus placet, quo-
niam falsum assumit: potest enim voluntas
ob solam experiendam libertatem, vel ob
vitandum laborem, quemcunque actum ex-
teriorem omittere sine ordine ad alium
actum exteriorem, qui hujus omissionis sit
causa, ut de se notum est, ergo, etc.

Tertius. 73. Alii denique relati a Curiel dub. 2,
§ 3, per oppositum docent, omnem actum,
qui subsequitur voluntatem determinatam
ad omitendum, habere se pure concomi-
tante; dummodo determinatio voluntatis
adeo parum distet ab omissione, ut non sit
verosimile, quod brevi illo intervallo tem-
poris mutabitur voluntas. Qui etiam dicendi

Deficit. modus deficit: et contra illum arguit Curiel
loco cit. quia quod determinatio voluntatis
ad omitendum præcesserit, sive multum
sive parum ab omissione distans, non im-
pedit quin alius actus exterior concurrat ad
exequendam omissionem, et in talem exe-
quitionem influat: ergo non est satis præ-
dicta determinatio, ut actus, qui postea
fiunt, non sint causa omissionis. Conse-
quentia liquet. Antecedens vero probatur:
quia stante proposito omitendi, manet vol-
untas libera ad exequendam omissionem,
vel nihil exterius agendo, vel exercendo
actum externum cum eo, qui omittitur, in-
compossibilem, assumptumque a voluntate
ut medium ad omitendum: quemadmodum
adhuc postquam aliquis decrevit occidere
Petrum, verbi gratia, remanet indifferens
ad exequendam occisionem medio hoc actu,
vel illo, ut confodiendo eum gladio, vel
propinando illi venenum, etc. sicut ergo in
hoc casu quicumque actus ad exequen-
dum destinatum homicidium assumatur,
est causa occisionis, et vitatur ab illa: ita in
eo, de quo loquimur, quicumque sumatur
ut medium ad omissionem, quam voluntas
decreverat, erit ejus causa, et ab illa vitia-
bitur.

Legiti-
mus mo-
dus rem-
explic-
caudi
D. Thom.
Cornejo.
Curiel.
Montes.
Zemel.
74. Quare relictis his et aliis dicendi mo-
dis, legitimus rem hanc explicandi desumi-
tur ex doctrina D. Thomæ; et illum se-
quantur quoad rem ipsam N. Cornejo,
Curiel, Montes, Zemel, et alii ex Thomistis;
quamvis in modo loquendi discriminari
non possunt. Pro quo sit universalis regula:
omnis actus, qui præsupponit causam tota-

lem completam, et adæquatam totius omis-
sionis, sive interiori, sive exteriorem,
etiamsi talis actus impossibilis sit cum
actu, qui omittitur, habet se pure ut conco-
mitans, et non vitatur ab omissione: qui
vero prædictam causam non supponit, est-
que cum adimpletione præcepti incompos-
sibilis, concurrat ad omissionem ut causa,
et ab ea vitatur. Prima pars hujus regulæ
ex terminis videtur nota: nam si actus
præsupponit adæquatam, et completam cau-
sam omissionis; ergo ipse non habet respec-
tu illius rationem causæ; alias præsup-
poneret causam ejus completam; et non
præsupponeret, sed illam constitueret vel
compleret. Et confirmatur ex communi doc-
trina discipulorum D. Thomæ, quam ex-
pendunt N. Complutenses lib. 2 Physic.
disput. 15, quæst. 3, quia unus et idem nu-
mero effectus nequit procedere ex duabus
causis totalibus et completis: ergo eo ipso
quod aliquis actus præsupponat causam
omissionis totalem et completam, nequit
ipse esse etiam causa ejusdem omissionis.

Occurrit Valentia, saltem effectum mora-
lem (quicquid sit de effectu physico) posse
effici a duabus causis adæquatis et totalibus:
nam si unus homo percutiatur mortifere
simul a duobus, uterque dicitur homicida,
et causa totalis illius mortis. Evasio.

Sed hanc evasionem impugnat N. Cor-
nejo. Tum quia rationes, quibus ostenditur,
eundem effectum physicum non posse pro-
duci a duabus causis totalibus completis,
convincunt idem de effectu morali: non
enim impossibilitas hæc provenit ex spe-
ciali ratione causæ physicæ, sed ex ratione
communi causæ totalis et completæ. Tum
etiam quia exemplum de morte causata a
duobus, physicum est, nec convincit: nam
vel mors secundum effectum non est ab utro-
que, sed ab uno tantum; quamvis alter
etiam dicatur *homicida* propter voluntatem,
quam habuit occidendi, et propter vulnus
lethale, quo inferret mortem, nisi ab alio præ-
veniretur: vel si est ab utroque, non erit ut a
causis totalibus, sed ut a duabus partialibus:
dabitur enim aliquid in illo effectu, respec-
tu cujus uterque occidens est causa par-
tialis, et quod nullus eorum solus efficeret
ex vi præsentis actionis: ut quod citius vel
sævius moriatur. Adde, neque omissionem
esse solummodo effectum moralem; sed po-
tius influxus ille, quem exercet in eam actus,
qui est causa omitendi, spectat ad ordinem
physicum, ut influxus indirectus et secur-
darius: sicut enim ommissio non tantum

sit negatio : ergo quod positio et actus sit causa omissionis, non tollit quod sit positio sive commissio ; nec facit quod sit omissio.

66. Quod autem sit peccatum omissionis, et non commissionis, suadet non minus efficaciter : nam prædictus actus constituit unum numero peccatum cum omissione : sed peccatum per omissionem constitutum, absolute est peccatum omissionis, et non commissionis ; imo nullum aliud est, quod absolute et simpliciter ita appelletur, et contra peccatum commissionis dividatur : ergo, etc.

Deinde, voluntas omittendi, moraliter loquendo, non est aliud peccatum ab omissione : sicut voluntas occidendi non est aliud peccatum ab homicidio, eo quod voluntas cujuscunque peccati ad ipsum peccatum pertinet : sed actus, de quo loquimur, non alia ratione est malus, nisi quia est aliquo modo voluntas omittendi : ergo non debet constituere speciale aliquod peccatum commissionis ; sed ad ipsum peccatum omissionis pertinere.

Præterea, præceptum, cui opponitur prædictus actus, absolute, et simpliciter est præceptum affirmativum : non vero negativum : ergo ipse actus absolute dici debet *peccatum omissionis*, et non *commissionis*. Consequentia liquet : nam juxta communem acceptionem, et juxta doctrinam Divi Thomæ citato loco ex 2, 2, peccatum commissionis dicitur, quod opponitur præcepto negativo, quod ideo vocatur etiam *peccatum transgressionis* : peccatum vero omissionis appellatur omne id, quod est contra affirmativum. Antecedens etiam videtur manifestum : nam actus, qui est causa omissionis Sacri, opponitur præcepto de audiendo Sacro, quod absolute est affirmativum.

Denique, nam ipsamet omissio et carentia actus, quoties est causa transgrediendi præceptum negativum, si aliunde non sit mala, non est peccatum omissionis ; sed pertinet ad peccatum commissionis, cujus est causa : et hac ratione dici solet, negligentiam ex parte voluntatis in reprimendo appetitum sensitivum, ne in objecta illicita feratur, quamvis fiat per solam suspensionem, et carentiam actus ipsius voluntatis, esse peccatum commissionis, et non omissionis : ergo commissio, seu actus positivus, qui ea dumtaxat ratione est malus, quia est causa omittendi præceptum affirmativum, non constituet peccatum commissionis ; sed pertinebit ad idem peccatum omissionis,

Montes. quod causat. Quare ita sentiunt Montesinus

disputatione 2, quæstione 3, dub. 3, Lorca Lorca
disputatione 67, conclusione ultim. Vasquez Vasquez
disputatione 93, capite 3, Gregorius Mart. Greg. Mart.
dubio 3, et alii.

67. Sed res est pauci momenti, in qua proinde non duximus immorandum. Potest autem utraque pars non difficulter conciliari, si dicamus prædictum actum quasi abstracte acceptum, non esse omissionem ; sed magis commissionem, ut primæ rationes suadent : at vero peccatum, ad quod spectat, non esse peccatum commissionis, sed omissionis, ut probant secundæ. Itaque si quærat de prædicto actu abstracte, an sit omissio, vel commissio ? Congruè respondebitur, commissionem esse, et non omissionem : si autem interrogetur, quod peccatum sit ? Respondendum est esse peccatum omissionis, et non commissionis.

Sed objicies, quod peccatum dicitur *omissionis* ab omissione ipsa ; *commissionis* vero a commissione : ergo non stat actum, de quo loquimur, esse commissionem, et esse omissionis peccatum. Objecc.

Respondetur, aliunde sumi denominationem *commissionis*, et *peccati commissionis* : sicut etiam denominatio *omissionis*, et *peccati omissionis* non ab eodem derivantur. *Omissio* enim et *commissio* dicuntur ab actu : nam *commissio* sonat *facere contra rationem* : et ideo ubicunque est actus rationi contrarius, potest dari *commissio*. *Omissio* vero dicitur *non facere, et carere actu debito* : et ideo ubicunque datur talis carentia, potest dici omissio. Cæterum denominatio *peccati omissionis*, et denominatio *peccati commissionis* respiciunt præcepta, illa affirmativum, hæc negativum : atque adeo ubi commissio non opponitur præcepto, quod simpliciter sit negativum ; quamvis ipsa abstracte sumpta, quia est actus et non carentia, dicatur *commissio*, non denominat simpliciter *peccatum commissionis* ; sed potius *omissionis* : sicut etiam omissio nisi fuerit contra præceptum, quod simpliciter est affirmativum, non constituit simpliciter peccatum omissionis ; licet ipsa abstracte sumpta, quia non est actus, sed carentia, revera sit omissio. Dilu. etc.